
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3223- Segunda-Feira, 20 de setembro de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.13 

Ministério Público de Contas 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO MPC Nº 03/2021 
 
Contratante: Ministério Público de Contas do Estado de Santa Catarina. 
Contratada: Ubuntu Comércio e soluções Tecnológicas LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 39.603.355/0001-00, em decorrência do Convite 
MPC n. 01/2021.  
Objeto: Aquisição de material permanente - equipamentos de informática para o Ministério Público de Contas - 12 (doze) minicomputadores 
com monitores, 3 (três) HDs - discos rígidos e 4 (quatro) webcams para videoconferência. 
Valor total: R$ 86.546,00 (oitenta e seis mil quinhentos e quarenta e seis reais), correspondente às quantidades de 12 (doze) 
minicomputadores com monitores, com o valor unitário de R$ 6.498,00 (seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais); 3 (três) HDs, com o valor 
unitário de R$ 2.310,00 (dois mil, trezentos e dez reais); e 4 (quatro) Webcams, com o valor unitário de R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais). 
Prazo de vigência: De 17.09.2021 a 31.12.2021.  
Assinatura: 17.09.2021  
Florianópolis, 17 de setembro de 2021. 
 

Comissão Permanente de Licitação 
 

 

 
 

PORTARIA MPC Nº 62/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento 
Interno instituído pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018,  

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pelo servidor Sérgio de Monaco Santos, requerendo nova prorrogação do prazo para 
conclusão das atividades do Grupo de Trabalho constituído pela Portaria MPC nº 75/2018, de 22 de outubro de 2018; e 

CONSIDERANDO a relevância da revisão e de eventuais alterações nas normas internas afetas à área de gestão de pessoas; 
RESOLVE: 
CONSIDERAR PRORROGADO por cento e oitenta dias, a contar de 24 de agosto de 2021, o prazo para a conclusão das atividades do 

grupo de trabalho constituído pela Portaria MPC nº 75/2018, de 22 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de 
Contas do Estado de Santa Catarina de 25 de outubro de 2018.  

Florianópolis, 17 de setembro de 2021. 
 

ADERSON FLORES 
Procurador-Geral de Contas em exercício 

 
 

 
 

AVISO PÚBLICO MPC Nº 3/2021 
 
 

A COMISSÃO ESPECIAL designada pela Portaria MPC nº 47/2021, de 29 de julho de 2021, da Procuradora-Geral de Contas, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria MPC nº 46/2021, de 28 de julho de 2021, que dispõe sobre o Programa de Estágio do Ministério Público de 
Contas do Estado de Santa Catarina, torna pública a lista provisória dos candidatos habilitados – ampla concorrência e vagas reservadas 
- no PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS do Ministério Público de Contas do Estado 
de Santa Catarina nas áreas de Administração Pública, Design Gráfico, Direito, Jornalismo e Sistemas de Informação, conforme previsto 
no EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS MPC Nº 1/2021, publicado no Diário Oficial do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina 
n. 3203 de 20.08.2021. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - CLASSIFICAÇÃO GERAL 

Candidato Documento  Instituição Curso  Situação Pontuação Classificação Vaga reservada 

Mauricio 
Chagas de 

Souza 
9975106927 UFSC Administração  

Inabilitado - 
Curso não 
previsto no 

Edital 
01/2021 

7,82 - 
Candidato 

autodeclarado negro  

Paulo Cesar 
Vachinski 

6649990 UNIASSELVI 
Processos 
Gerenciais  

Inabilitado - 
Curso não 
previsto no 

Edital 
01/2021 

9,69 - Não  

 
 
 
 
 



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3223- Segunda-Feira, 20 de setembro de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.14 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS 

Candidato Documento  Instituição Curso  Situação Pontuação Classificação Vaga reservada 

Mauricio 
Chagas de 

Souza 
9975106927 UFSC Administração  

Inabilitado - 
Curso não 
previsto no 

Edital 
01/2021 

7,82 - 
Candidato autodeclarado 

negro  

 
  

DIREITO - CLASSIFICAÇÃO GERAL 

Candidato Documento  Instituição Curso Situação Pontuação 
Desempate 

(idade) Classificação 
Vaga 

reservada 

Amanda Amaral 
Matos Pereira 

6222695 
Faculdade 

Anhanguera 
Direito Habilitada 10 - 1º Não  

Joice Sara 
Fernandes da 

Conceição 
5210107-0 Estácio de Sá Direito Habilitada 9,76 - 2º 

Candidata 
autodeclarada 

negra  

Bruna Lehmkuhl 686858 UNISUL Direito Habilitada 9,5 - 3º Não  

Carla Nardi 2095351017 UNIVALI Direito Habilitada 9,45 - 4º Não  

Laura Maria 
Fraga Das 

Neves 
090.476.089-84 UNIBAVE Direito Habilitada 9,31 - 5º Não  

Ana Cláudia 
Jacinto 

6291081 UNISUL Direito Habilitada 9,3 23 anos 6º Não  

Leticia 
Baumgartner 

104.190.339-12 UNISUL Direito Habilitada 9,3 20 anos 7º Não  

Luis Eduardo 
Farias de Souza 

139.303.639-25 UNC Direito Habilitado 9,29 - 8º Não  

Tiago Soares 
Pinto 

075.753.709-00 UNIVALI Direito Habilitado 9,25 - 9º Não  

Paola da Silva 
Medeiros 

8094031054 UNESC Direito Habilitada 9,23 - 10º Não  

Maria Fernanda 
Barbosa 

126.125.219-50 UNIVALI Direito Habilitada 9,06 - 11º Não  

Eula Paula 
Correa Reis 

003.678.401-03 UNISUL Direito Habilitada 9,04 - 12º Não  

Júlia dos Santos 
Rech 

6222006 Unisul Direito Habilitada 9 - 13º Não  

Jamilla Vidal 
Batista 

523184529 - 
SSP-SP 

UNISUL Direito Habilitada 8,92 - 14º Não  

Lethícia 
Gabriela 

Ferreira de 
Carvalho 

8524740 Unisul Direito Habilitada 8,76 - 15º Não  

Lais Maria Silva 
dos Santos 

6449796 Univali Direito Habilitada 8,75 - 16º Não  

Fernanda 
Caroline Moraes 

384.896.388-45 UFSC Direito Habilitada 8,65 - 17º 
Candidata 

autodeclarada 
negra 

João Vinicius 
Gottfried Martins 

643165 UNISUL Direito Habilitado 8,62 - 18º Não  

Cristiane Santos 
Neves 

957.136.705-20 UNISUL  Direito Habilitada 8,54 - 19º Não  

Helena Fackis 
de Alencar 

092.496.949-03 UNISUL Direito Habilitada 8,41 - 20º Não  

Simone Thais 
Oliveira 

Daleprane 
472622006 UNISUL Direito Habilitada 8,38 - 21º 

Candidata 
autodeclarada 

negra 

Franciele dos 
Santos 

106.849.169-83 UNISUL Direito Habilitada 8,36 - 22º Não  

Eduarda Martins 
Marcon 

075.001.329-05 UNESC Direito Habilitada 8,3 - 23º Não  

Larissa 
Dacoregio 

115.150.799-70 UNIBAVE Direito Habilitada 8,3 - 24º Não  

Alessandra 
Caroline 

Fernandes 
Floriani 

097.754.169-06 UNISUL Direito Habilitada 8,29 - 25º Não  



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3223- Segunda-Feira, 20 de setembro de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.15 

Vitória Moreira 
Aroucha 

110.631.489-19 UNESC Direito Habilitada 8,24 - 26º 
Candidata 

autodeclarada 
negra 

Francisco Daniel 
Domingos 
Prudêncio 

9899754951 UNISUL Direito Habilitado 8,23 - 27º Não  

Helen Juk 
Brandão 

49740824 - PR Unisul Direito Habilitada 8,15 - 28º Não  

Nathalia 
Ulanoski 

6650551 UNISUL Direito Habilitada 8,12 - 29º Não  

Thatyane Amaro 
Maia Leite 

6759827 UNISUL Direito Habilitada 8,12 - 30º Não  

Eron Madan 
Fernandes 

5712195 Estácio de Sá Direito Habilitado 8,04 - 31º 
Candidato 

autodeclarado 
negro  

Caio Cesar 
Martins 

Kanashiro 
727.346.041-91 UNIVALI Direito Habilitado 7,89 - 32º Não  

Beatriz Fruttos 
de Melo 

7843917 - PR UNESC Direito Habilitada 7,83 - 33º Não  

Marrara 
Fagundes 
Markevis 

3105130474 UNISUL Direito Habilitada 7,71 - 34º Não  

Nicole Salazar 
Pereira 

6615364 UNISUL Direito Habilitada 7,66 - 35º Não  

Maicon da Silva 
Toledo 

017.183.930-75 UFSC Direito Habilitado 7,44 - 36º Não  

Daniela Afonso 098.393.479-77 UNESC Direito Habilitada 7,25 - 37º Não  

Francielli 
Aparecida Molin 

Tambosetti 
3901117 UNIVALI Direito Habilitada 7,22 - 38º Não  

Erika Fernandes 
João  

118.648.719-46 UNESC Direito Habilitada 6,03 - 39º Não  

Emerson 
Ricardo Otacílio 

2952227 Estácio de Sá Direito Habilitado 5,95 - 40º 
Candidato 

autodeclarado 
negro  

Caroline 
Aparecida De 

Moraes 
Vilgelinas 

128.259.339-02 UNESC 
DIREITO - 

2ª fase 

Inabilitada - 
Histórico 

escolar não 
atende ao 
item 4.3 do 

Edital 
01/2021 

- - - Não  

Caroline Kerche 
De Lima 

110.785.049-54 UNISUL Direito 

Inabilitada - 
Não 

encaminhou 
Histórico 

Escolar ou 
Declaração 

de 
Desempenho 
Acadêmico 

- - - Não  

Chaiene Boeing 
Mendes da 

Rosa  
5187821 UNIBAVE Direito 

Inabilitada - 
Histórico 

escolar não 
atende ao 
item 4.3 do 

Edital 
01/2021 

- - - Não  

Guilherme dos 
Santos Thiel  

105.280.299-08 UNISUL Direito 

Inabilitado - 
Não atende 
ao requisito 
do item 3.2 
do Edital. 

Não 
apresentou 
Histórico 

Escolar ou 
Declaração 

de 
Desempenho 
Acadêmico 

- - - Não  



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3223- Segunda-Feira, 20 de setembro de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.16 

João Victor 
Petry de Araújo 

7927531948 UNISUL Direito 

Inabilitado - 
Histórico 

escolar não 
atende ao 

ítem 4.3 do 
Edital 

01/2021 

- - - Não  

Julia Correa de 
Oliveira 

046.477.489-60 UNESC 
DIREITO - 

6ª fase 

Inabilitada - 
Histórico 

escolar não 
atende ao 
item 4.3 do 

Edital 
01/2021 

- - - Não  

Karolaine Inacio  078.183.909-28 UNESC 
DIREITO - 

8ª fase 

Inabilitada - 
Histórico 

escolar não 
atende ao 
item 4.3 do 

Edital 
01/2021 

- - - Não  

Leila Muniz 123.091.289-45 UNISUL 
Direito - 1ª 

fase 

Inabilitada - 
Documentos 
não atendem 
ao item 4.3 
do Edital 
01/2021 

- - - Sim 

Nathan Carlos 
Pawlick 

86607269 FATENP 
DIREITO - 

4ª fase 

Inabilitado - 
Não 

encaminhou 
o Formulário 
de Inscrição 
preenchido. 

Histórico 
Escolar não 
atende ao 
item 4.3 do 

Edital 
01/2021. 

- - - Não  

Philipe Sehnem 106.056.889-66 UNISUL 
DIREITO - 

2ª Fase 

Inabilitado - 
Não 

encaminhou 
o Formulário 
de Inscrição 
preenchido e 
Declaração 

de 
Desempenho 
Acadêmico 

- - - Não  

Roberta 
Volkerling 
Pacheco 

6770339 UNISUL Direito 

Inabilitada - 
Histórico 

escolar não 
atende ao 
item 4.3 do 

Edital 
01/2021 

- - - Não  

Stephany Sarah 
Webster 

6665777 UNESC Direito 

Inabilitada  - 
Documento 
apresentado 
não atende 
ao item 4.3 
do Edital 
01/2021 

- - - Não  

Rita Aparecida 
Caetano 

5037359 UNC Direito 

Inabilitada - 
Não 

encaminhou 
Formulário 

de Inscrição 
preenchido. 
Documentos 
não atendem 
ao item 4.3 
do Edital 
01/2021. 

- - - Não  



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3223- Segunda-Feira, 20 de setembro de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.17 

Tainara 
Trevisan  

110.808.109-60 UNC-Campus Direito 

Inabilitada - 
Histórico 

Escolar não 
atende ao 
item 4.3 do 

Edital 
01/2021 

- - - Não  

 
 

DIREITO - CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS 

Candidato Documento  Instituição Curso  Situação Pontuação Classificação Vaga reservada 

Joice Sara Fernandes da 
Conceição 

5210107-0 
Estácio de 

Sá 
Direito Habilitada 9,76 1º 

Candidata autodeclarada 
negra  

Fernanda Caroline Moraes 
384.896.388-

45 
UFSC Direito Habilitada 8,65 2º 

Candidata autodeclarada 
negra 

Simone Thais Oliveira Daleprane 472622006 UNISUL Direito Habilitada 8,38 3º 
Candidata autodeclarada 

negra 

Vitória Moreira Aroucha 
110.631.489-

19 
UNESC Direito Habilitada 8,24 4º 

Candidata autodeclarada 
negra 

Eron Madan Fernandes 5712195 
Estácio de 

Sá 
Direito Habilitado 8,04 5º 

Candidato autodeclarado 
negro  

Emerson Ricardo Otacílio 2952227 
Estácio de 

Sá 
Direito Habilitado 5,95 6º 

Candidato autodeclarado 
negro  

 
 
 

JORNALISMO - CLASSIFICAÇÃO GERAL 

Candidato Documento  Instituição Curso  Situação Pontuação 
Desempate 

(Idade) Classificação Vaga reservada 

Camilla Thomázia 
Pereira da Silva 

086.391.659-
71 

Estácio Jornalismo  Habilitada 9,75 26 anos  1º Não  

Luiza Fernanda 
Aquino de Abreu 6899115 UFSC 

Jornalismo Habilitada 9,75 20 anos  2º 
Candidata 

autodeclarada 
negra  

Escarlet Brizola 
Silveira 8400231 UFSC 

Jornalismo  Habilitada 9,3 - 3º 
Candidata 

autodeclarada 
negra 

 

JORNALISMO -  CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS AUTODECLARODOS NEGROS 

Candidato Documento  Instituição Curso Situação Pontuação Classificação Vaga Reservada 

Luiza Fernanda Aquino de 
Abreu 6899115 UFSC 

Jornalismo Habilitada 9,75 1º 
Candidata autodeclarada 

negra  

Escarlet Brizola Silveira 8400231 UFSC 
Jornalismo  Habilitada 9,3 2º 

Candidata autodeclarada 
negra 

 
 
 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO GERAL 

Candidato Documento  Instituição Curso  Situação Pontuação Classificação Vaga reservada 

Alan Kelvin de 
Azevedo 

055.479.249-
46 

UNISUL 
Sistemas de 
informação  Inabilitado - 

Documento 
apresentado não 

atende ao item 4.3 
do Edital 01/2021 

7,45 - Não  



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3223- Segunda-Feira, 20 de setembro de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.18 

Felipe dos Santos 
131.434.889-

21 
UNIVALI 

Ciência da 
Computação Inabilitado - Curso 

não previsto no 
Edital 01/2021 

- - Não  

Gabriel Martins  
080.594.023-

58 
UNISUL 

Análise e 
Desenvolvimento de 

Sistemas Inabilitado - Curso 
não previsto no 
Edital 01/2021 

- - Não  

Natanael Alves 
Gabriel  

6782798 UNESC 
Ciência da 

Computação Inabilitado - Curso 
não previsto no 
Edital 01/2021 

- - 
Candidato 

autodeclarado 
negro  

 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS 

Candidato Documento  Instituição Curso  Situação Pontuação Classificação Vaga Reservada 

Natanael Alves 
Gabriel  

6782798 UNESC 
Ciência da 

Computação 

Inabilitado - 
Curso não 
previsto no 

Edital 01/2021 

- - 
Candidato autodeclarado 

negro  

 
 

Conforme previsto no EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS MPC Nº 1/2021, publicado no Diário Oficial do Tribunal de Contas do 
Estado de Santa Catarina n. 3203 de 20.08.2021, informa-se que o prazo para recurso é de 2 (dois) dias úteis – contados da data de 
disponibilização deste documento. Eventuais recursos devem ser enviados ao endereço eletrônico: estagio@mpc.sc.gov.br. 
Informa-se, por fim, que não houve candidatos inscritos para a área de Design Gráfico.  

Florianópolis, 17 de setembro de 2021. 
 

Julian de Freitas Salvan 
Analista de Contas Públicas 

Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários do MPC 
 

 

 

 


